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	Përshkrimi i lëndës
	Diagnostifikimi dhe metodat alternative të regresionit. Regresioni rezistent dhe kuantil. Testet diagnostike dhe testet për gabimet e forta standarde. Testet ANOVA një dhe dy kahore (me dhe pa përsëritje). Modelet lineare të përgjithësuara. Seritë kohore. Analiza klasike e bazuar në modele. Regresioni i serive kohore. Programimi i analizës vetjake – simulimet e ndryshme.


	Qëllimet e lëndës
	Ky kurs ka për qëllim që studentët të përforcojnë dhe të avancojnë me njohuritë e fituara nga lënda e Statistikës dhe Ekonometrisë gjatë studimeve Baçelor. Po ashtu, do të fitojnë njohuri të reja lidhur me lloje të ndryshme të regresioneve të cilat edhe do t’i zbatojnë praktikisht me anë të gjuhës programuese R. Përdorimi dhe zbatimi i paketave të ndryshme në kuadër të R që janë në shërbim të përpunimeve dhe analizave statistikore, do të jetë një prej prioriteteve në kuadër të këtij kursi.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të :
· kupton rëndësinë e një lidhjeje të duhur midis analizës ekonometrike dhe teorisë;
· fillon të hulumtojë zgjerimet e modelit klasik të regresionit linear të përgjithshëm;
· përvetëson bazat e modelit klasik të regresionit linear të përgjithshëm;
· forcojë më tej aftësitë në përdorimin e softuerit statistikor/ekonometrik;
· bën lidhje përkatëse midis teorisë dhe shembujve të botës reale, nëpërmjet referimeve në materiale të ndryshme.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	10
	2
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	154 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, konsultime, diskutime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Punimet seminarike: 	                                  60%
Provimi final:				     40%

Total:					   100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Kleiber, Christian and Zeileis Achim. (2008), “Applied Econometrics with R”, Springer 
· Verbeek, M. (2017). A Guide to Modern Econometrics (Vol. 5th edition). Hoboken, NJ: Wiley. 


	Literatura shtesë:  
	· Gujarati, Damodar “Basic Econometrics”, Fourth edition. The McGraw –Hill.Saeed Ghahramani.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Njohja me syllabusin e lëndës.  Hyrje në lëndën e Ekonometrisë.

	Java e dytë
	Metodat alternative të regresionit.

	Java e tretë
	Testet diagnostike. Shembuj.

	Java e katërt
	Testet për gabimet e forta standarde.

	Java e pestë 
	Testi ANOVA një kahore. Shembuj.

	Java e gjashtë
	Testi ANOVA dy kahore pa përsëritje.

	Java e shtatë 
	Testi ANOVA dy kahore me përsëritje.

	Java e tetë  
	Modelet lineare të përgjithësuara.

	Java e nëntë 
	Seritë kohore. Analiza klasike e bazuar në modele.

	Java e dhjetë
	Regresioni i serive kohore

	Java e njëmbedhjetë
	Simulimet e ndryshme me anë të R.

	Java e dymbëdhjetë 
	Modelet një parametrike. Metoda Monte Carlo.

	Java e trembëdhjetë    
	Përafrimi Monte Carlo. 

	Java e katërmbëdhjetë  
	Algoritmi MCMC. Diskutimet dhe referencat.

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Shembuj të përgjithshëm.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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